**N V L L A S O N N I A N V N T I A S S E T**] Sonnia est impedimentum, excusat, Sunnis in leg. Sal. tit. 1. leg. Ribuar. tit. 34. Capitol. lib. 3. c. 45. Ecclonia in formul. leg. Rom. cap. 33. Nobis Exoigne. de quibus integrum capite agit Philippus de Beaumanoir, quem modò laudavi, capite tertio, *Des Effosses & contremans.* Vtereris quibusdam monumentis soine. Non placet hanc vocem deducere ex alia barbarica voce Exidonians, ut quidam scripserit. Nam hanc duo vocabula tunc celes inter se distant. qua de re aliás. Mallem à morbo funtico sunnis originem petere.

**C O M E S P A L A T I N O S T R I**] Sic infra capite proximo, & in iudicio Chlotarii Regis, quod suprà exscripsimus, que verba Comitem palatij cum proceribus vice regia cognovisse

M mm ij

manifestè ostendunt. Nominis tamen regio judicia inscripta erant. quod & hodie in Senatusconsultis fieri solet.

**C O M P O N E R E E T S A T I S F A C E R E ]** Itaque hoc iure qui deficerat & vadimonium defuerat, causa cadebat. Quod etiam legi duodecim tabularum causum fuit, presensi lietem addicito, apud Gellium lib. 17. c. 2. Verum postea id mutatum. Vlpianus in 1. Et post editum. De iudicis: Pronunziabitur non ubique secundum presentem, sed interdum vel absens, si bonam causam habuerit, vincere. Franci tamen perpetuo observarunt ut ables causa caderet, nisi iustam absente causam nuntiasset. Confutandis Regule à Ricardo Abate Floriacensi constitute consilio Vicecomitum & Baronum terra anno nongentelimo septuagessimo (epitome): Ille qui die assignata usque ad horam septimam coram priore non comparuerit, tanquam convictus judicabitur. Illud quoque passim occurrit in veteribus amplissimi Senatus Parisiensis monumentis. Donec constitutione Francisci I. Regis statutum est ut abente reo, actor tamen necesse habeat legitimè probare iustam actionis causam. Quod arte à iudicibus Ecclesiæ, quæ lege Romana utebantur, observatum. Eleutherius Papa apud Gratianum in can. *Caveam iudicet.* 3. quæst. 1.

**Cap. 38. C H A R T A P A R I C L A ]** Paricula pro paricula scriptum est. Est autem iudicium Comitis palatii, quo statuit ut quidam, qui fugitivum servum receperisse accusabatur, certa die juraret cum sex aliis se non fecisse, & ita crimen objectum purgaret. Et quia neutra pars vieta dici poterat, jubentur ambo ejus iudicij similia exempla accipere, ideo paricula dicitur *charta*, quod ejusdem exempli due litigantibus danda essent. Sic variar. formul. cap. 14. Unde duas epistolæ pariculas, uno tenore conscriptas, manus eorum vel honorum hominum firmatas, inter se fieri & firmare rogarunt.

**I T E M Q U E H O M I N E M ]** Videtur aliquid deesse, delegatio videlicet quorundam qui eodem crimen accusabantur. quod dictio item demonstrat, deinde quinque denominatos esse dicit, quorum unus jurare juberet.

**F O R T I T E R V I S V S E S T D E N E G A S S E ]** Gregor. Turon. lib. 7. c. 23. Post hoc in iudicium venit. Sed cum fortiter, ut diximus, denegaret, & hi non haberent qualiter eum convincere posse, iudicatum est ut se insontem redederet sacramento.

**D E Q U I N Q U E D E N O M I N A T I V S ]** Ex quinque reis unus purgari juberet sacramento. Ex quo etiam patet initio capituli quædam deesse.

**S V A M A N V S E P T I M A ]** Porrectis namque manibus jurabant, tacitique sacrosanctis evangelii, aut altari, aut etiam, quod frequentissimum erat, sanctorum reliquiis. Solebant enim non in civilibus tantum & levioribus causis, sed & in criminalibus, cum nulla probatio suppetret, iurandum decernere, ut reus crimen purgaret. Leg. Bajuvat. cap. 12. tit. 15. 2. Index causam suam bene cognoscat, & prius vel tacitus inquirat, ut eum veritas latere non possit; nec facile ad sacramenta veniatur. Paulus post: Nulli licet perjurare, sed sicut iudicatum est cogatur

exsolvi. In his vero causis sacramenta praestentur in quibus nullam probationem discussio iudicantis invenerit. Gregor. Turonens. lib. 7. c. 23. Formulæ incerti auctoris cap. 2. 3. 5. In legib. Triplionum, non iuraret, sed componat ac si ipse eum occidisset. Leg. Angl. tit. 9. sinuat, cum undecim iuraret, aut campo decernat. Denique nil frequenter in his legibus. Vvillelmi Normanni Anglie Regis leges apud Hovedennum: Si Anglia appellaverit Francigenam, & eum approbare valuerit iudicio aut duello, volo tamen Francigenam purgari sacramento, non ferre. Verum non uni tantum reo deferebatur iurandum, sed & alios tres, quinque, duodecim, aut amplius, prout iudicatum fuerat, necesse habebat adducere, qui feliciter idem quod ipse iurarent; qui iuratores & conjuratores in Lege Salica dicuntur tit. 50. 55. 61. Capitul. lib. 3. c. 9. ut sacramentales & confractionales passim his legibus. Aucto vite S. Eligii Noviomensis lib. 2. c. 51. apud Surium: *Lata sententia est ut vir ille cum multis aliis iuraret.* Sic enim apud Francos in more positum est. Verum Abbas omnibus aliis remisit iuramentum, ne alterius flagitiis implicarentur. Solus ille agri usurpator procerum sententia iurare jussus est. Leg. Bajuvat. cap. 12. tit. 2. 3. Cum duodecim sacramentalibus iuret de lite sua, vel duo campiones propter hoc pugnent. Greg. Turon. lib. 8. c. 9. Fredegundus Regina, conjunctus prioribus regni sui, id est, tribus Episcopis, & trecentis viris optimis, sacramenta dederunt hunc à Chilperico Rege generatum fuisse; & sic suspicio ab animis Regis ablata est. Idem lib. 8. c. 40. de Pelagio quodam quires S. Martini abstulerat, ille electis duodecim viris ut hoc scelus peieraret advenit. Capitul. lib. 1. cap. 61. lib. 3. c. 9. & 10. lib. 5. c. 353. & 362. Theganus Treveriensis Choropiscopus de gestis Ludevici c. 29. de Paschalis Papæ purgatione. Inde frequentissime manus quinta, manus sexta, septima, duodecima, in veteribus legibus, Capitulis, epistolis, Romanorum Pontificum, & in libris feudorum. Quæ demum purgatio canonica dicta est, quod ea tantum purgationis species ab Ecclesia probatur, ceteris duelli, ferri carentis, crucis, aquæ calidis, panis hordeacei dammatis. Ea de re tituli sunt libro quinto Decretalum *De purgatione canonica*, & *De purgatione vulgari*. Iuris iurandi forma refertur leg. Alaman. tit. 6. folium videlicet reum conceptis verbis iurare, ceteros vero iuratores horum tantum, credere illum vera iurasse. Innocentius III. Papa in cap. de testibus, de purgatione canonica: *Illi qui ad purgandum aliquis infamiam inducuntur, id soli tenentur iuramento firmare, quod veritatem credunt eum dicere qui purgatur.* Ex confutandine tamen iurandi perjuria adeo invaluerant ut jurispendi probatio a plerisque reprobaretur, & Burchardus Vormatiensis Episcopus in lege familie duellum ejus loco sufficeret. Vide Ottonis constitutionem in legib. Longob. lib. 2. tit. 55.

**S V P E R C A P E L L A M D O M . M A R T I N I ]** hoc est, super reliquias S. Martini, quæ in palatio observabantur; quibus etiam tactis, palatine cause jurejurando finiebantur. Solenne fuit iurandum publice in Ecclesiæ aut martyrum

tumulis & altaibus praeflare, aut etiam extra Ecclesiam adnotis sanctorum reliquis; Gregor. Turon. lib. 4. cap. 46. Requirit hominem alium Vixi nomine, quem ad altare clam addendum jurare fecit ac dicere: Per hunc locum sanctum & reliquias martyrum beatorum &c. Lib. 5. cap. 32. Si, inquit, est innoxia, super tumulum hoc beati Dionysii martyris sacramentis adfirma. Faciam, inquit pater. Tunc initio placito ad basilicam martyris sancti convenienti elevaris que paternis manibus super altarium, iuravit filiam non esse culpabilem. Lib. 8. c. 16. de impio cuiusdam voce qui pejorare conveverat: Ibo ad basilicam beati Marini, & sacramento me exiens innocens reddar. Idem de miraculis lib. 1. c. 33. Quidam tempore Felicis (Biturigum) Episcopi vicinos suos quodam pro criminis impetrabat: quos cumplerunque verbis procacibus laceferet, ac iudicio publice provocaret, decretum est sententia primorum urbis ut se ab hac noxa, qui impetrabatur, sacramento purgarent, ingressique in eius memorata adi altare, cum elevatis manibus sacramenta proferent &c. Idem de miraculo lib. 1. cap. 20. 39. 53. lib. 2. c. 19. 39. Idem de gloria confessi cap. 93. 94. Leg. Alaman. tit. 6. Sacramenta fieri debent ut illi iuratores manum suam supra capam ponant. Capitul. lib. 1. c. 61. Synodi Meldensis c. 39. Tantum hoc malum est ut ad sanctuaria martyrum, ubi diversorum agricundines sanantur, ibi perjur, licet manifeste interdum vexari non videantur, iusto Dei iudicio à demonibus arripiuntur, sicut sanctus dicit Gregorius.

**SUPER CAPELLAM DOM. MARTINI]** Capellam pro capsa dici, in qua martyrum ossa conderentur, vel hic locus evincit. Nam & super capam iurato lex Alaman. tit. 6. dicit. Sic etiam accipitur in formulis incerti auctoris cap. 3. Evidens de miraculo S. Stephani lib. 1. *Capella argentea, in qua erat reliquiarum portio.* Reliquias igitur sancti Martini in palatio aservatas immutat formula. Vnde capella regie seu facello nomen. Sangallensis lib. 1. c. 4. *De pauperibus supradictis quandam optimam dictatorem & scriptorem in capellam suam assumpsi, quae nomine Regis Francorum propter cappam S. Marini, quam secum ob sui suitionem & opes oppresionem jupiter ad bella portabant, sancta sua appellare solebant.* Hodie vero capellam vocamus quam vetere cellam & facillum dixerat.

**PER CVRVNT**] id est, fieri & praestari solent, a confundetur quia impetu & curvo quodam fatur. S. Augustinus conf. lib. 1. cap. 16. *Vt tibi flamen moris humanus; quis resisteret tibi? quandiu non fecaberis?*

**DE HAC CAUSA DUCTVS SEDEAT]** Ductus proeductus, hoc est, extra alem & periculum positus, non dissimiliter de verbo *exire*, quod usurpatur de eo qui accusatione impetratus, absolutor est; ut & hodie, il est fieri d'af faire. Augustinus sermon. 18. in Matthaeum in fin. p. 109. tom. 10.

**CVM LEGIS BENEFICIO]** hoc est, pretio compositionis, quæ lege statuta est. Videantur veteres leges.

**AQVALES PRECEPTIONES]** ejusdem

exempli. Inde in titulo, *charta paricula seu paricula*, variat, formul. c. 14.

**VT PRO NATIVITATE REGIS]** Re. Cap. 19.

gis est epifola, qua Comitibus & Domesticis mandat fibi filium natum. Ideoque jubet ut in unaquaque fiscalis villa tres scrivi manumittantur, & latitiae & elemosynæ causa. Eò pertinet & ille Gregorij Turon. lib. 6. c. 23. *Debet Chilperico Regi, post multa funera filiorum, filius nasci.* Ex hoc jubet Rex omnes custodias relaxari, vinclitos absolvit; compositione que negligentum fisco debitas precepit omnino non exigi. Illud præterea in hoc lemmate observandum, filium Regis Regem dici, quod tunc usitatum fuisse ex Greg. Tur. apparet, qui lib. 3. c. 22. Theodericum Theoderici Regis filium Regem vocat. & lib. 4. c. 13. *Intendebat & ipse Rex Chramnum minus*; qui tamen perdulcis, patre superflite Chlotri Rege, imperfectus est. Sic & filii Regum Reginæ dictæ. Gregor. Turon. lib. 10. c. 15. de Chrodioldi Pictavensi moniali: *Nelitie super me quoque viam inferre, quæ sum Reginæ filia Regæ.* Rigordus in Philippi Augelli vita, Regis Lusitanie filiam, Flandrie Comiti nuptam, *Reginam Comitissam* vocat. Nec novo id exemplo, Servius in Virgilij eclog. 3. in fi. *Regum autem nomina dixit, non quoniam ipsi Reges fuerint, sed quia Regum filii: ut, Magnum Regine sed enim miseratus amorem, cùm de Ariadne diceret Paphianas Reginæ filia, Sic & Claudianus Serenam Theodosij Imp. fratris filiam, Stiliconi nuptam, Reginam vocat in panegyrico Serenæ. Tincer apud Sophoclem in Aiacchoratio matrem suam filiam Laomedontis Regis à Telamone captam, Reginam natura fuisse dicit: οὐδὲν περὶ τοῦ βασιλεῖαν Αἰακούστης. Sic Polycena in Euripidis Hecuba se Reginam vocat: θεῶν καταβοτή, Βαρόλι, ηγέρης.*

**ALIOR. DOMESTICOR. ACTIONIB.]**

Actionibus, id est, officiis & ministeriis, qua de re latitu supra capite undecimo, de Domesticis verò ad caput ultimum libri secundi dicetur.

**PER VESTRAS EPISTOLAS]** Formula Cap. 40.

epistole munificiosis, que jussu Regis à Domestico celebratur, exstat cap. ult. libri secundi.

**VT LEVDE SAMIO PROMITTANTVR]**

hoc est, ut fidelitatis sacramentum Regis filio promittat, quem Rex in parte regni sui Regem constituit, in Austria aut Neustria fortasse, quod crebro sub prima Regum Francorum familia factitum. Corrupti vero quid esse in hoc titulo suspicor, aut certè plenis inquirendum censeo. Nam quid *samio* sibi velit, nondum reperti. Fortasse scriptum erat: *Vi tendis sacramentum promittatur Regi; sacramenti vocabulo breviatione scripto, nec postea intellecto.*

**TAM FRANC. ROM. VEL REL. NATIONES]** Omnes quippe illi permixti habitabant. Sic supra c. 8. *Omnes populi ibidem comitantes, tam Franci, Romani, Burgundiones, vel reliqua nationes.* Romani autem, veteres incolæ appellabantur. Omnes namque provinciales Romani imperij, cives Romani erant post constitutionem Antonini, I. *In orbe.* De statu homin. Et inde everso imperio nomen Romanum retinuerunt. Leg. Salice tit. 34. *Si Romanus Fran-*

cum ligaverit sine causa, & cit. 43, 6. Romanus homo conviva Regi. 7. Romanus homo possessio. 8. Romanus tributarius. Greg. Tur. lib. 2, cap. 33, de Gundebaldo R. ge: Burgundianibus leges mitiores infuerunt, ne Romanos opprimerent. Leg. Burgund. tit. 40. Ceterum si quis post hac barbarus vel testari voluerit vel donare, aut Romanam consuetudinem aut barbaricam esse servandam sciat. & passim his legibus. Caſſiodor. lib. 7, c. 3. Necſarium duximus illam &c. ad vos Comitem definare, qui secundum edicta nostra inter duos Gothos item debet amputare; si quod etiam inter Gotibum & Romanum natum fuerit forſtasse negotium, adhibito ſibi proutleto Romano, certamen poſſi aquabili ratione diſtingere. Inter duos autem Romanos Romani audiant. Vetus conſtituio Chlotarii Regis nondum edita, quam eruditissimus Iac. Situ onus humanitate & liberalitate iuri mihi communicavit; Inter Romanos negotia caſuarum Romanis legibus praecipuim terminari. Sed de his, si Deus dederit, alias plura.

**BANNERE**] id eſt, cedēto convocate. Bannum enim edictum eſt & demuſatio quelber. Appendix Gregorij Turon. cap. 87. Inſu Sygoberti omnes leudes Austrasiorum in exercitu gra- diendum banniti ſunt. Leg. Ribuar. tit. 67. Si quis legibus in utilitatem Regis, ſive in hofte, ſive in reliquā utilitatem bannitus fuerit, & minime adimpleretur, ſi agriūdo eum non detinuerit, ſolidis sexaginta multetur. Capitul. lib. 3, c. 69. Quicunque homo noſros habens honores in hoftem bannitus fuerit. Lib. 4, c. 25. Non man- niatur, ſel per Comitem banniat. Hincmar. ep. 4, c. 15. Synodus Confluentina an. DCCCLX. Ab hoc die & deinceps de Dei banno & noſro bannimus ut nemo hec amplius preſumatur. Sic bannum pro denuntiatione & edicto. Capitul. lib. 3, c. 66, & lib. 4, c. 24, & 60. Inde etiam pena ſeu nullecta edictio non obtemperantis bannum di- citur ſiepe in Capitulis & alias. Ut & herbanum pro mulcta eius qui ad exercitum ire neglexit, quod nos Arrierban dicimus. Gregor. Turon. lib. 5, c. 26. lib. 7, c. 42. Capitul. lib. 3, cap. 14, & 35. Cujus vocis veltigia plura apud nos hodie remanent. Siquidem & nuptiarum proclamatio- nem banno appellamus.

**MISSO NOSTRO**] Legato. qua voce nil frequentius.

**E X N O S T R O L A T E R E**] Sic Greg. Tur. lib. 4, c. 13. Misit Rex Immacharium & Scaptarium primos de lavere ſuo. Synodus Matifconensis II. lib. Gunthrammo Regi c. 14. Hi qui la- teri Regis adherent. Vita Ludevici Pij, que etiam apud Adhemarum extat, & Ajmoine continuatio- ni ſubjuncta eſt lib. 5, c. 10. Eodem anno genera- lem conuentum Aquitani habit, & per uni- versas regni ſuī partes fideles ac creditarios à la- tere ſuī misit, qui aquī juris tenaces exiftentes perverſa corrigenter, omnib[us]que congruum jus aquo libramini penderent. Sangallenſis lib. 2, c. 9. Tunc ex latere Cesaris divelti ſunt qui eos ho- norificè introderentur. Hodie quidem Summi Pon- tificis legatos Cardinales Legatos a latere dicimus.

**FIDELITATEM**] Gregor. Turon. lib. 7, c. 7. Priores quoque de regno Chilperici, ut erat An- fovaldus & reliqui, ad filium ejus, qui erat, ut

ſuperius diximus, quatuor mensum, ſe colle- runt, quem Chlotarium vocitaverunt, exigentes sacramenta per civitates qua ad Chilpericum prius aſperzerant, ut ſcilicet fideles eſe abeant Gun- thrammo Regi ac nepoti ſuo Chlotario. & cap. 13. de Garance Duce, qui sacramenta de nomine Childeberti ſupererat. Appendix Greg. cap. 76. Capitul. lib. 3, c. 8. Ut nuſi alteri per jacomamen- tum fidelitas promittatur niſi nobis & unicuique proprio ſeniori ad noſtrā uilitatem & ſuī ſe- moris &c. & cap. 88. Ejus porro sacramenti for- mulam Petrus Pitheus de literis optimè meritus edidit unā cum ſecondâ Regum familiā historicis.

**L E O D E**] Pro fide accipio. Leudes in leg. Vuſiſgothor. lib. 4, tit. 5, c. 5. Leudes namque apud Gregorium Turonensem ij dicuntur qui fideles Regis ſunt, & qui nulli præterquam Principi obnoxii ſunt; quos ſequens atua Barones dixit. Greg. Turon. lib. 9, c. 20, in paſtione Regum apud Andelaum; Leudes illi qui Domine Gunthrammo poſt transiſſionem Domini Chlotary sacramenta pre- buerunt. Appendix Gregor. cap. 94. Chlotarius eum proceribus & leudibus Burgundie Trecassi- nis coniungitur. & paſſim. Idem leudes Baronum nomine comprehendit c. 41. Burgundie Barones verò tam Episcopi quāceter leudes rimentes Bruniſchidem. Vnde proculdubio feudum leudem five lehen hodie quoque Germani vocant. quod jam à Cujacio initio feudorum obſervatum eſt. Huc reteri poſſet quod nos ligium hominum ſeu homagium dicimus.

**S A M I O**] Corrupte, ut quidem ceneo; aut certe plenius inquirendum. Putarem notis ſacra- menti vocem hec ſcripatam nec intellegam.

**P E R L O C A S A N C T O R Y M**] Appendix Gre- or. c. x. c. Hi duo Flauchaus & Vuſlibal- dus, eo quod multa ad invicem per loca ſanctorum de amicitia obliganda sacramenta dederant, De ejusmodi ſacramento proximè ſuprā diximus.